
Pagina 1 di 4 
 

                                                
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N° 242 DEL  04/06/2014 
 

 
Oggetto:  Cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di locazione e manutenzione dei 

mezzi mobili di estinzione incendi presso il Palazzo delle Malattie Infettive della 

Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari  

 
CIG ZCB0F0F7F6 

______________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 
fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per 
l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 
approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la 
successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione 
del medesimo regolamento;  

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/2011 
che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 
legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione di 
beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 
163/2006 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che essendo ormai prossima la consegna del Palazzo delle Malattie Infettive da parte 
dell’Università degli Studi di Sassari, occorre prevedere la fornitura e l’installazione dei 
mezzi mobili di estinzioni incendi presso tutta la struttura; 

CONSIDERATO che gli estintori attualmente allocati nella U.O. Malattie Infettive presso il Padiglione 2 
sono largamente insufficienti per coprire il fabbisogno del nuovo palazzo, pertanto il 
Servizio Tecnico con nota Prot. NP/2014/1500 del 18/04/2014 ha inoltrato alla 
Direzione Generale la richiesta di autorizzazione a contrarre per la durata di 12 mesi, 
non essendo possibile estendere l’attuale appalto in scadenza nel mese di maggio 
2015; 

VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale con la quale si autorizza a contrarre mediante 
l’esperimento di apposita gara informale; 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento sono stati prodotti dal tecnico del Servizio 
Prevenzione e Protezione ing. Christian Mura i documenti necessari all’espletamento 
della gara, secondo il seguente schema: 

 



Pagina 2 di 4 
 

 

TIPO AGENTE  CLASSE PESO Q.tà 

 
Estintore portatile 

 
Gas CO2 

 
113B - C 

 
kg 5 

 
23 

 
Estintore portatile 

 
Polvere chimica 

 
34A-233B-C 

 
kg 6 

 
45 

 
Estintore carrellato 

 
Polvere chimica 

 
A-B1-C 

 
kg 50 

 
2 

 
TOTALE 

 
70 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che la direzione dei lavori sarà effettuata dal tecnico del Servizio Prevenzione e 
Protezione ing. Christian Mura; 

VISTA la lettera di invito Prot. PG/2014/10300 del 06/05/2014 a presentare offerta entro le 
ore 12.00 del giorno 14/05/2014 al miglior ribasso sull’importo a base d’asta di             
€ 1.655,00 oltre l’iva di legge, inviata tramite mail PEC alle seguenti ditte: 

1) TUVERI GESUINO Antincendio  

Vico I Roma n° 13 - 09094 Marrubiu ( OR ) 
 
2) A.I.R.E.S. Antincendio di Virgilio Alessia  

via Z.I. Predda Niedda Nord strada 16 - 07100 Sassari 
 
3) CIODUE Italia spa 

Via Pozzo n° 1  - 07026 Olbia ( OT ) 
 
4) SARDANTINCENDI snc 

Via Meucci n° 24/B  - 09047 Selargius ( CA ) 
 
5) PINTUS ESTINTORI 

Viale Regina Elena n° 80 - 07026 Olbia ( OT ) 
 
6) FIREEX A.A. Antincendio srl 

Via Vittorio Emanuele n° 115 - 07041 Alghero ( SS ) 
 
7) DE GIOANNIS Antincendio e Sicurezza srl 

Viale La Plaia n° 46 - 09100 Cagliari ( CA ) 
 
8) ELMI Antincendio srl 

Via Spina Bortigali n° 182  reg. Ottava ( SS 131 km 220,200 ) - 07100 Sassari 
 
9) AR.DE. Antincendio srl 

Strada statale 554 km 6,700 - 09047 Selargius ( CA ) 
 
10) IDINI Estintori snc 

Via Slovenia n° 3/5  - 07026 Olbia ( OT ) 
 
11) INFORTUNISTICA SARDA 

Via Cardano ( ex viale Marconi n° 202 )  - 09131 Cagliari ( CA ) 
 
12) FIRE Antincendio di Monni Anna Maria 

Via Medardo Riccio n° 4  - 07100 Sassari ( SS ) 
 
13) ISMA Fabbrica Estintori di Melis Enrico 

Via Sardegna n° 170 - 09170 Oristano ( OR ) 

 

CONSTATATO che tutte le Ditte hanno ricevuto la richiesta di offerta; 

TENUTO CONTO che in data 16/05/2014 alle ore 12.00, presso la sede direzionale dell’AOU di Sassari 
in via M. Coppino n° 26, alla presenza dell’ing. Christian Mura e del dott. Paolo Di 
Benedetto, si è dato luogo all’apertura delle offerte pervenute; 

 



Pagina 3 di 4 
 

 

DATO ATTO che ha presenta offerta entro il limite previsto la seguente ditta: 

NOMINATIVO PROTOCOLLO 

DE GIOANNIS Antincendio e Sicurezza srl 

Viale La Plaia n° 46 - 09100 Cagliari ( CA ) 
PG/2014/11217 del 14/05/2014 

 

DATO ATTO  che è pervenuta oltre il termine ultimo delle ore 12.00 del giorno 14/05/2014 il plico 
della seguente ditta, che pertanto viene esclusa dalla gara:  

NOMINATIVO PROTOCOLLO 

ELMI Antincendio srl 

Via Spina Bortigali n° 182  reg. Ottava 07100 Sassari 
PG/2014/11289 del 15/05/2014 

 

DATO ATTO che per l’apertura delle offerte è stato redatto apposito verbale di gara, che pur non 
essendo allegato alla presente è parte integrante e sostanziale della stessa;  

CONSIDERATO che la ditta DE GIOANNIS Antincendio e Sicurezza srl presenta un offerta economica 
pari a € 1.407,58 oltre l’iva di legge ( € 1.717,24 iva 22% compresa ), corrispondente a 
una percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta del 14,950% ; 

RITENUTO congruo il prezzo dell’offerta economica, rapportato alla quantità dei dispositivi da 
fornire e alla tipologia di lavorazioni da eseguire per l’installazione e la verifica 
periodica semestrale; 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato al 
Servizio Tecnico, di cui al conto di spesa 0507010101 “manutenzione e riparazione 
immobili e pertinenze programmate” del corrente esercizio; 

 

D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in premessa 

 
DI AFFIDARE alla Ditta DE GIOANNIS Antincendio e Sicurezza srl di Cagliari – P.iva 1734080920, 

il servizio di locazione e manutenzione dei mezzi mobili di estinzione incendi presso il 
Palazzo delle Malattie Infettive della Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari, 
per una durata di 12 mesi naturali e consecutivi a partire dalla data del verbale di 
consegna lavori; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul Conto di Costo 0507010101 
“Manutenzione e riparazione immobili e pertinenze programmate” del corrente 
esercizio è pari a un importo complessivo di € 1.717,24 (Iva 22% compresa); 

DI DARE ATTO che al termine del suddetto periodo, a propria insindacabile scelta, l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria può esercitare l’opzione di riscatto dei dispositivi mediante 
corresponsione di una indennità o richiederne la completa rimozione senza ulteriore 
aggravio di spesa; 

DI COMUNICARE copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 
rappresentante di essa in luogo del contratto; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche 
da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 
fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc.) e negli eventuali contratti 
con subappaltatori e subfornitori dovranno essere indicati il CIG ZCB0F0F7F6 e le 
clausole previste dalle suddette normative 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

_______________________________ 



Pagina 4 di 4 
 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di  

spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 
 
Estensore: ing. Christian Mura    
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

 
 

f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________ 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 04/06/2014 

 per la durata di quindici giorni. 

 


